57RS0023-01-2025-003444-71

Дело № 1-191/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2025 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего - судьи Тишковой Н.М.,

при секретаре Карягиной М.А.,

с участием государственных обвинителей Аксенова П.В., Бирюкова Д.В., Тюлякова С.С.,

подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Холдман Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах. 

Эпизод №1

ФИО1, будучи гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной в жилом помещении по адресу: 

<

...>, 18.01.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, прибыла в бюджетное учреждение Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии гражданина Республики Туркменистан ФИО46, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и, не имея намерения фактически предоставлять вышеуказанное жилое помещение в Российской Федерации для пребывания в нем иностранному гражданину, при этом обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, выступая, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принимающей стороной – гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), в нарушение требований ч. 3 ст. 7 Федерального Закона РФ № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, 18.01.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в бюджетном учреждении Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии ФИО14, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики ФИО40 не предоставлялось.

Таким образом, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, 18.01.2024 осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

...>, гражданина Республики Туркменистан ФИО47, чем лишила УВМ УМВД России по Орловской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением по территории Российской Федерации.

Эпизод № 2

ФИО1, будучи гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной в жилом помещении по адресу: 

<

...>, 22.03.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, прибыла в бюджетное учреждение Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии гражданина Республики Туркменистан ФИО48, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и, не имея намерения фактически предоставлять вышеуказанное жилое помещение в Российской Федерации для пребывания в нем иностранному гражданину, при этом обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, выступая, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принимающей стороной – гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), в нарушение требований ч. 3 ст. 7 Федерального Закона РФ № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, 22.03.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в бюджетном учреждении Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии ФИО15, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики Туркменистан не предоставлялось.

Таким образом, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, 22.03.2024 осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

...>, гражданина Республики Туркменистан ФИО49, чем лишила УВМ УМВД России по Орловской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением по территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1, будучи гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной в жилом помещении по адресу: 

<

...>, 22.03.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, прибыла в бюджетное учреждение Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии гражданина Республики Туркменистан ФИО50, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и не имея намерения фактически предоставлять вышеуказанное жилое помещение в Российской Федерации для пребывания в нем иностранному гражданину, при этом обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, выступая, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принимающей стороной – гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), в нарушение требований ч. 3 ст. 7 Федерального Закона РФ № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, 22.03.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в бюджетном учреждении Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии ФИО4, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики Туркменистан не предоставлялось.

Таким образом, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, 22.03.2024 осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

...>, гражданина Республики Туркменистан ФИО51, чем лишила УВМ УМВД России по Орловской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением по территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1, будучи гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной в жилом помещении по адресу: 

<

...>, 22.03.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, прибыла в бюджетное учреждение Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии гражданина Республики Туркменистан ФИО52, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и не имея намерения фактически предоставлять вышеуказанное жилое помещение в Российской Федерации для пребывания в нем иностранному гражданину, при этом обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, выступая, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принимающей стороной – гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), в нарушение требований ч. 3 ст. 7 Федерального Закона РФ № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, 22.03.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в бюджетном учреждении Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии ФИО16, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики Туркменистан не предоставлялось.

Таким образом, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, 22.03.2024, осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

...>, гражданина Республики Туркменистан ФИО53, чем лишила УВМ УМВД России по Орловской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением по территории Российской Федерации.

Эпизод № 3

ФИО1, будучи гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной в жилом помещении по адресу: 

<

...>, 29.03.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, прибыла в бюджетное учреждение Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии гражданина Республики Туркменистан ФИО54, с указанием места его пребывания по адресу: г. Орел, ул. Московское 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и не имея намерения фактически предоставлять вышеуказанное жилое помещение в Российской Федерации для пребывания в нем иностранному гражданину, при этом обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, выступая, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принимающей стороной – гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), в нарушение требований ч. 3 ст. 7 Федерального Закона РФ № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, 29.03.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в бюджетном учреждении Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии ФИО6, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики Туркменистан не предоставлялось.

Таким образом, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, 29.03.2024, осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

...>, гражданина Республики Туркменистан ФИО55, чем лишила УВМ УМВД России по Орловской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением по территории Российской Федерации.

Эпизод № 4

ФИО1, будучи гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной в жилом помещении по адресу: 

<

...>, 06.04.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, прибыла в бюджетное учреждение Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии гражданина Республики Туркменистан ФИО56, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и не имея намерения фактически предоставлять вышеуказанное жилое помещение в Российской Федерации для пребывания в нем иностранному гражданину, при этом обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, выступая, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принимающей стороной – гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), в нарушение требований ч. 3 ст. 7 Федерального Закона РФ № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, 06.04.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в бюджетном учреждении Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии ФИО7, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики Туркменистан не предоставлялось.

Таким образом, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, 06.04.2024, осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

...>, гражданина Республики Туркменистан ФИО57, чем лишила УВМ УМВД России по Орловской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением по территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1, будучи гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной в жилом помещении по адресу: 

<

...>, 06.04.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, прибыла в бюджетное учреждение Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии гражданина Республики Туркменистан ФИО58, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и не имея намерения фактически предоставлять вышеуказанное жилое помещение в Российской Федерации для пребывания в нем иностранному гражданину, при этом обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, выступая, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принимающей стороной – гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), в нарушение требований ч. 3 ст. 7 Федерального Закона РФ № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, 06.04.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в бюджетном учреждении Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии ФИО8, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики Туркменистан не предоставлялось.

Таким образом, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, 06.04.2024, осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

...>, гражданина Республики Туркменистан ФИО59, чем лишила УВМ УМВД России по Орловской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением по территории Российской Федерации.

Эпизод № 5

ФИО1, будучи гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной в жилом помещении по адресу: 

<

...>, 23.04.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, прибыла в бюджетное учреждение Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии гражданина Республики Туркменистан ФИО60, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и не имея намерения фактически предоставлять вышеуказанное жилое помещение в Российской Федерации для пребывания в нем иностранному гражданину, при этом обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, выступая, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принимающей стороной – гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), в нарушение требований ч. 3 ст. 7 Федерального Закона РФ № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, 23.04.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в бюджетном учреждении Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии ФИО9, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики Туркменистан не предоставлялось.

Таким образом, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, 23.04.2024, осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

...>, гражданина Республики Туркменистан ФИО61, чем лишила УВМ УМВД России по Орловской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением по территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1, будучи гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной в жилом помещении по адресу: 

<

...>, 23.04.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, прибыла в бюджетное учреждение Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии гражданина Республики Туркменистан ФИО62, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и не имея намерения фактически предоставлять вышеуказанное жилое помещение в Российской Федерации для пребывания в нем иностранному гражданину, при этом обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, выступая, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принимающей стороной – гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), в нарушение требований ч. 3 ст. 7 Федерального Закона РФ № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, 23.04.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в бюджетном учреждении Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии ФИО17, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики Туркменистан не предоставлялось.

Таким образом, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, 23.04.2024, осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

...>, гражданина Республики Туркменистан ФИО63, чем лишила УВМ УМВД России по Орловской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением по территории Российской Федерации.

Она же, ФИО1, будучи гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной в жилом помещении по адресу: 

<

...>, 23.04.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, прибыла в бюджетное учреждение Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, где действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии гражданина Республики Туркменистан ФИО64, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и, не имея намерения фактически предоставлять вышеуказанное жилое помещение в Российской Федерации для пребывания в нем иностранному гражданину, при этом обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, выступая, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принимающей стороной – гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится), в нарушение требований ч. 3 ст. 7 Федерального Закона РФ № 109 – ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, 23.04.2024 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в бюджетном учреждении Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, преследуя личный интерес, осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, то есть предоставила собственноручно заверенное своей подписью уведомление о прибытии ФИО11, с указанием места его пребывания по адресу: 

<

...>, при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать фактически не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики Туркменистан не предоставлялось.

Таким образом, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, 23.04.2024, осуществила фиктивную постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

...>, гражданина Республики Туркменистан ФИО65, чем лишила УВМ УМВД России по Орловской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данным иностранным гражданином правил миграционного учета и его передвижением по территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в содеянном признала в полном объеме. Суду показала, что, действительно, в период с 18.01.2024 по 23.04.2024 осуществила постановку десяти иностранных граждан на учет в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>. Перед постановкой на учет она сообщила иностранным гражданам, что фактически место проживания в указанной квартире она им предоставлять не будет. Все иностранные граждане были с этим согласны и не были намерены проживать в указанной квартире. После постановки на учет она получила с каждого гражданина по 1000 рублей.

Показания подсудимой ФИО1 суд расценивает как достоверные, поскольку они согласуются с иными исследованными судом доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что в декабре 2023 года познакомилась с ФИО1, от которой узнала, что у нее имеется квартира, которую она намерена сдавать в аренду. Она (Свидетель №1) занимается сдачей квартир в аренду посуточно, и к ней часто обращаются иностранные граждане, которым необходима квартира для проживания с временной регистрацией для постановки на миграционный учет. Как правило, квартира нужна на короткий срок, примерно 1 месяц. С января 2024 года примерно по апрель 2024 года она направила к ФИО1 несколько граждан Республики Туркменистан, которым была нужна временная регистрация. При этом она предупредила ФИО1, что иностранный гражданин должен обязательно проживать в квартире. Скольких граждан ФИО1 поставила на учет, и проживали ли они в ее квартире, ей неизвестно.

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО66., ФИО67., Свидетель №6, Свидетель №7, ФИО29, ФИО30. 

Из показаний Свидетель №2 следует, что он состоит в зарегистрированном браке с ФИО1. Ему на праве собственности принадлежит квартира по адресу: 

<

...>. ФИО1 зарегистрирована в указанной квартире. С 2020 он постоянно жил и работал в г. Москва. В г. Орел приезжал редко, на несколько дней. В период его приездов в г. Орел он останавливался в указанной квартире. С октября 2023 по май 2024 он приезжал в г. Орел каждый месяц и проживал по несколько дней в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>. Никаких иностранных граждан в указанный ранее период времени он в квартире не видел, а также не было никаких признаков, что в квартире кто-то посторонний проживает. В указанный выше период времени ФИО1 в квартире не проживала, ключей от данной квартиры у нее не было, в связи с чем, она не могла в данную квартиру никого заселить и никому ее сдать (т. 2 л.д. 57-59).

Свидетель Свидетель №3 показала, что работает в должности специалиста по приему документов в БУ Орловской области «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>. 22.03.2024 в МФЦ обратилась ФИО1. Она представила документы: паспорт гражданина РФ на свое имя, в котором стоял штамп постоянной регистрации по адресу: 

<

...>, что давало ей право временной регистрации граждан по ранее указанному адресу и быть принимающей стороной, паспорта 3-х гражданин Туркменистана, 3 миграционные карты на их имена. ФИО1 поставила на миграционный учет по месту жительства гражданина Туркменистана: ФИО15, ФИО16, ФИО4. Когда она заполнила все необходимые документы о постановке на миграционный учет иностранных граждан, она передала ФИО1 уведомление о прибытии иностранного гражданина на проверку, так как это положено по регламенту. После того, как принимающая сторона проверяет уведомление, она собственноручно ставит в нем свою подпись, выражая свое согласие на предоставление жилого помещения иностранному гражданину для его постановки на миграционный учет. Иностранный гражданин считается поставленным на миграционный учет с момента оформления документов о постановке в БУ Орловской области «МФЦ» (с даты, которая указана на штампе в уведомлении о прибытии иностранного гражданина) (т. 2 л.д. 60-64). 

Свидетель Свидетель №4 показала, что работает в должности специалиста по приему документов в БУ Орловской области «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>. 18.01.2024, 22.03.2024, 29.03.2024, 06.04.2024, 23.04.2024 в МФЦ в качестве принимающей стороны для оформления документов о постановке на миграционный обращалась гражданка ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

...>. Она представила документы: паспорт гражданина РФ со штампом постоянной регистрации паспорта иностранных граждан, а также миграционные карты на их имена. ФИО1 поставила на миграционный учет по месту жительства гражданин Республики Туркменистан: ФИО15, ФИО14, ФИО9, ФИО6, ФИО16, ФИО11, ФИО8, ФИО4 в жилом помещении по адресу: 

<

...>. В данном случае иностранный гражданин считается поставленным на миграционный учет с момента оформления документов о постановке в БУ Орловской области «МФЦ» (с даты, которая указана на штампе в уведомлении о прибытии иностранного гражданина) (т. 2 л.д. 65-69).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она работает в ОВД. В ее должностные обязанности входит контроль соблюдения миграционного законодательства на территории РФ иностранными гражданами. Согласно сведениям электронной базы данных УВМ УМВД России по Орловской области гражданка РФ ФИО1, находясь в МФЦ г. Орла, расположенном по адресу: 

<

...> поставила на миграционный учет по месту пребывания граждан Республики Туркменистан: ФИО15 (дата постановки 22.03.2024), ФИО14 (дата постановки 18.01.2024), ФИО9 (дата постановки 23.04.2024), ФИО6 (дата постановки 29.03.2024), ФИО16. (дата постановки 22.03.2024), ФИО17 (дата постановки 23.04.2024), ФИО11 (даты постановки 23.04.2024), ФИО7 (даты постановки 06.04.2024), ФИО68 (даты постановки 06.04.2024), ФИО4 (даты постановки 22.03.2024). Согласно полученным от УМВД России по г. Орлу сведениям и запросам стало известно, что указанные граждане Республики Туркменистан, с даты постановки на учет фактически не проживали по месту регистрации, а именно по адресу: 

<

...>. Таким образом, ФИО1 осуществила фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 70-74).

Из показаний свидетеля ФИО8, следует, что на территорию РФ он первоначально въехал примерно в январе 2024 года, с целью получения высшего образования. 06.04.2024 он был поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

...> при следующих обстоятельствах. Он слышал от своих земляков, что есть возможность постановки на миграционный учет по месту пребывания на территории РФ, но фактически по данному адресу проживать не нужно. Кто-то из его земляков сказал, что сможет поставить его на миграционный учет, только без предоставления места фактического проживания. Примерно через 3-и дня после дня постановки его на миграционный учет, его земляк передал ему все его документы, в том числе и отрывную часть талона уведомления, в котором был проставлен штамп, датированный 06.04.2024, а также в нем было указано, что он встал на учет по месту пребывания по адресу: 

<

...>, что принимающей стороной для него стала ФИО1. Стоимость постановки на учет составляла 1000 рублей за месяц регистрации, на какой срок у него была сделана регистрация по ранее указанному адресу, он в настоящее время не помнит. Перед постановкой на учет его земляк сразу предупредил, что фактически в данной квартире, он проживать не будет, ключи ему от квартиры не передавались, свои вещи он в данной квартире никогда не хранил и там не пребывал (т. 2 л.д. 86-88).

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что с осени 2024 года он обучается на очной форме в Орловском государственном университете им. И.С. Тургенева. 29.03.2024 он был поставлен на учет по месту пребывания по адресу: 

<

...> при следующих обстоятельствах. Он слышал от своих земляков, что возле многофункционального центра на ул. Ленина г. Орла можно встретить людей, которые могут поставить на учет по месту пребывания. С этой целью 29.03.2024 он пришел к МФЦ, где обратился к незнакомой женщине по своему вопросу. Она не была удивлена и сказала, что у нее есть квартира, в которой она может его поставить на миграционный учет, на при условии, что он там проживать не будет, и стоимость этой услуги составит 1000 рублей за каждый месяц его постановки на учет. Он согласился с ее условиями. Он тут же передал ей свои документы, а именно национальный паспорт, миграционную карту, отрывную часть уведомления о прибытии с предыдущей постановки на миграционный учет. Женщина зашла в здание МФЦ, чтобы оформить ему постановку на учет по месту пребывания в своей квартире. Через некоторое время она вышла из МФЦ и передала ему его паспорт, миграционную карту и отрывную часть уведомления о прибытии, где стоял штамп МФЦ от 29.03.2024, а также было указано, что он встал на учет по месту пребывания по адресу: 

<

...>, что принимающей стороной для него стала ФИО1, срок его постановки на миграционный учет составлял по указанному адресу 3 месяца, то есть до конца июня 2024 года. Н. сказала, что за оказанную услугу он должен ей заплатить 3500 рублей. Он отдал ей указанную сумму там же возле МФЦ наличными денежными средствами. По адресу, где Н. поставила его на учет по месту пребывания, он никогда не был, они с ФИО1 сразу договорились, что он в ее квартире проживать не будет и не проживал, ключи от своей квартиры Н. ему не передавала, свои вещи он в данной квартире никогда не хранил и там не пребывал (т. 2 л.д. 75-78).

Из показаний свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6, ФИО29, ФИО30 следует, что они проживают в 

<

...>, в квартирах кв. №*** соответственно на протяжении длительного времени. В период с января 2024 года по сентябрь 2024 года, никаких иностранных граждан в квартире №*** и в подъезде № 5 они не видели (т. 2 л.д. 216-218, 213-215, 219-221, 222-224).

Помимо показаний подсудимой ФИО1 и свидетелей обвинения, вина подсудимой в содеянном подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, принятого в БУ ОО «МФЦ» 18.01.2024, согласно которому гражданин Республики Туркменистан ФИО69, ДД.ММ.ГГ г.р. подлежит постановке на учет по адресу: 

<

...>, сроком до 29.02.2024 (т. 1 л.д. 84-85);

- справкой ГИСМУ в отношении гражданина Республики Туркменистан ФИО70, ДД.ММ.ГГ г.р., поставленного на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 29.02.2024 (т. 1 л.д. 91-92);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.06.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 61-65);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрено здание бюджетного учреждения Орловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 72-74);

- протоколом осмотра документов от 23.01.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрены дела о постановке на миграционный учет иностранных граждан, изъятые в ходе выемки 22.01.2025 в БУ ОО «МФЦ», расположенном по адресу: 

<

...>: от 22.03.2024 на имя ФИО15, от 18.01.2024 на имя ФИО14, от 23.04.2024 на имя ФИО9, от 29.03.2024 на имя ФИО6, от 22.03.2024 на имя ФИО16, от 23.04.2024 на имя ФИО17 от 23.04.2024 на имя ФИО11, от 06.04.2024 на имя ФИО72 от 06.04.2024 на имя ФИО8, от 22.03.2024 на имя ФИО71. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что это именно она обращалась с представленными документами 18.01.2024, 22.03.2024, 29.03.2024, 06.04.2024, 23.04.2024 в МЦФ г. Орла, расположенный по адресу: 

<

...> для регистрации по месту жительства по адресу: 

<

...> иностранных гражданин Республики Туркменистан, что именно ее подпись представлена в документах, которую она ставила собственноручно (т. 1 л.д. 180-205);

- копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому гражданин Республики Туркменистан ФИО73, ДД.ММ.ГГ г.р. поставлен на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 02.06.2024 (т. 1 л.д. 93-94);

- справкой ГИСМУ в отношении гражданина Республики Туркменистан ФИО74, ДД.ММ.ГГ г.р., поставленного на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 02.06.2024 (т. 2 л.д. 18-22);

- копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому гражданин Республики Туркменистан ФИО75, ДД.ММ.ГГ г.р. поставлен на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 31.07.2024 (т. 1 л.д. 103-104);

- справкой ГИСМУ в отношении гражданина Республики Туркменистан ФИО76, ДД.ММ.ГГ г.р., поставленного на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 31.07.2024 (т. 2 л.д. 24-28);

- копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому гражданин Республики Туркменистан ФИО77, ДД.ММ.ГГ г.р. поставлен на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 30.06.2024 (т. 1 л.д. 124-125);

- справкой ГИСМУ в отношении гражданина Республики Туркменистан ФИО78, ДД.ММ.ГГ г.р., поставленного на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 30.06.2024 (т. 2 л.д. 30-38);

- копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому гражданин Республики Туркменистан ФИО79, ДД.ММ.ГГ г.р. поставлен на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 29.06.2024 (т. 1 л.д. 109-110);

- справкой ГИСМУ в отношении гражданина Республики Туркменистан ФИО80, ДД.ММ.ГГ г.р., поставленного на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 29.06.2024 (т. 2 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрена комната №*** 

<

...>, расположенная в общежитии ФГБОУ ВО «ОГУ им. И.С.Тургенева». В ходе осмотра установлено, что в указанной комнате общежития находятся личные вещи и предметы быта гражданина ФИО81 (т. 1 л.д. 230-234);

- копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому гражданин Республики Туркменистан ФИО82, ДД.ММ.ГГ г.р. поставлен на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 06.06.2024 (т. 1 л.д. 152-153);

- справкой ГИСМУ в отношении гражданина Республики Туркменистан, ФИО7, ДД.ММ.ГГ г.р., поставленного на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 06.06.2024 (т. 2 л.д. 7-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрена комната №*** 

<

...>, расположенная в общежитии ФГБОУ ВО «ОГУ им. И.С.Тургенева». В ходе осмотра установлено, что в указанной комнате общежития находятся личные вещи и предметы быта гражданина ФИО83 (т. 1 л.д. 219-223);

- копия уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому гражданин Республики Туркменистан ФИО84, ДД.ММ.ГГ г.р. поставлен на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 06.06.2024 (т. 1 л.д. 159-160);

- справкой ГИСМУ в отношении гражданина Республики Туркменистан ФИО85, ДД.ММ.ГГ г.р., поставленного на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 06.06.2024 (т. 2 л.д. 5-6);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрена комната №*** 

<

...>, расположенная в общежитии ФГБОУ ВО «ОГУ им. И.С.Тургенева». В ходе осмотра установлено, что в указанной комнате общежития находятся личные вещи и предметы быта гражданина ФИО86 (т. 1 л.д. 230-234);

- копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому гражданин Республики Туркменистан, ФИО9, ДД.ММ.ГГ г.р. поставлен на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 23.07.2024 (т. 1 л.д. 98-99);

- справкой ГИСМУ в отношении гражданина Республики Туркменистан, ФИО9, ДД.ММ.ГГ г.р., поставленного на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 23.07.2024 (т. 1 л.д. 215-218);

- копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому гражданин Республики Туркменистан ФИО87, ДД.ММ.ГГ г.р. поставлен на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 31.08.2024 (т. 1 л.д. 134-135);

- справкой ГИСМУ в отношении гражданина Республики Таджикистан ФИО88, ДД.ММ.ГГ г.р., поставленного на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 31.08.2024 (т. 2 л.д. 12-16);

- копией уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, согласно которому гражданин Республики Туркменистан ФИО89, ДД.ММ.ГГ г.р. поставлен на миграционный учет по адресу: г. 

<

данные изъяты> 

<

...>, сроком пребывания до 20.06.2024 (т. 1 л.д. 141-142);

- справкой ГИСМУ в отношении гражданина Республики Туркменистан ФИО90, ДД.ММ.ГГ г.р., поставленного на миграционный учет по адресу: 

<

...>, сроком пребывания до 20.06.2024 (т. 1 л.д. 210-214).

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд считает доказанным, что ФИО1, будучи гражданкой Российской Федерации, зарегистрированной в жилом помещении по адресу: 

<

...>, в период с 18.01.2024 по 23.04.2024 осуществила постановку десяти иностранных граждан на учет по месту пребывания в Российской Федерации в помещении без их намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении и без намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), путем предоставления в орган регистрационного учета уведомлений о прибытии иностранных граждан с указанием места их пребывания по адресу: 

<

...>.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», если единым умыслом виновного лица охватывалось осуществление фиктивной регистрации (постановки на учет) по одному и тому же месту пребывания или месту жительства одновременно двух или более граждан Российской Федерации, иностранных граждан или лиц без гражданства, содеянное им образует одно преступление, предусмотренное соответственно статьей 322.2 или статьей 322.3 УК РФ.

Поскольку действия ФИО1, были направлены на фиктивную постановку на учет одновременно трех иностранных граждан 22.03.2024; двух граждан 06.04.2024 и трех граждан 23.04.2024, то ее действия, в соответствии с п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 № 18 должны быть квалифицированы в каждом случае как одно преступление, предусмотренное статьей 322.3 УК РФ.

С учетом изложенного действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду №1 (от 18.01.2024) по ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), то есть, фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по эпизоду №2 (от 22.03.2024) по ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), то есть, фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по эпизоду №3 (29.03.2024) по ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), то есть, фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по эпизоду №4 (06.04.2024) по ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), то есть, фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по эпизоду №5 (23.04.2024) по ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), то есть, фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Суд полагает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по каждому эпизоду по ст. 322.3 УК РФ в редакции, действующей на момент совершения ею преступлений (с 18.01.2024 по 23.04.2024), принимая во внимание положения ст.9, ст. 10 УК РФ в их взаимосвязи, так как действующая редакция - (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 N 383-ФЗ) данной статьи ухудшает положение подсудимой.

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенных ею преступлений, а также принимая во внимание поведение подсудимой в ходе дознания и в судебном заседании, данных о её личности, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд, руководствуясь ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО1 на учёте у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, по всем эпизодам преступной деятельности, суд в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Совершенные ФИО1 преступления (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по всем эпизодам преступной деятельности в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом указанных смягчающих наказание обстоятельств в их совокупности суд признает их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, позволяющими применить положения ч. 1 ст. 64 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 322.3 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ и освобождения ее от уголовной ответственности с учетом разъяснений, содержащихся в п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2020 года N 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях», не имеется, поскольку она не способствовала раскрытию преступления, все ее добровольные действия направлены на активное способствование расследованию преступления, после его раскрытия в рамках проведенной проверки сотрудниками полиции. 

Руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимой, принимая во внимание обстоятельства дела, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, с учетом приведенных данных о ее личности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому эпизоду преступной деятельности в виде штрафа, поскольку именно данный вид наказания соразмерен содеянному, соответствует достижению целей восстановления социальной справедливости и предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений.

Поскольку совершенные ФИО1 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, то окончательное наказание ей должно быть назначено с применением ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Назначая указанный вид наказания, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ, поскольку оно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой, предупреждению совершению новых преступлений.

Суд не находит оснований для изменения избранной в отношении подсудимой ФИО1 меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

При разрешении вопроса о взыскании с осужденной процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитника – адвоката по назначению на предварительном следствии Холдман Т.А. в сумме 7912 рублей, суд исходит из положений ст.ст.131, 132 УПК РФ, а также учитывает трудоспособный возраст ФИО1, отсутствие сведений об имущественной несостоятельности, в связи с чем, в соответствии со ст. 132 УПК РФ считает возможным возложить на неё обязанность по возмещению процессуальных издержек. 

Гражданский иск не заявлен. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.1 ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 62 УК РФ, ст.ст. 307, 308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ), и назначить ей наказание:

- по эпизоду №1 (от 18.01.2024) по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по эпизоду №2 (от 22.03.2024) по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по эпизоду №3 (от 29.03.2024) по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по эпизоду №4 (от 06.04.2024) по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- по эпизоду №5 (от 23.04.2024) по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Орловской области (УМВД России по г. Орлу л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 575301001, ОКТМО 54701000, Банк: Отделение Орел банка России УФК по Орловской области г.Орел, БИК: 015402901, к/сч. № 40102810545370000046, р/сч.№03100643000000015400, КБК:18811603132010000140, УИН:1880034893992211729, назначение платежа: уголовный штраф ФИО1.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки - расходы на оплату труда адвоката Холдман Т.А. в сумме 7912 рублей 00 копеек.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: дела о постановке на миграционный учет иностранных граждан – оставить по принадлежности в ОВМ ОМВД России «Орловский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Советский районный суд г. Орла.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий Н.М.Тишкова